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ANNOTATSIYA  

Rossiyaning Turkistonni bosib olgach, u yerdagi mustamlakachilik siyosati, 

uning ta’sirida mavjud an’anaviy tizimga, shu jumladan, ta’lim va maorifda 

oʻzgarishlar va hukumatning ularga munosabati hamda maktablar holati va   uning 

yetkazgan salbiy oqibatlari haqida tilga olingan.  

Kalit soʻzlar. Ziyoli, maorif, kurs, ruslashtirish, gimnaziya, rus-tuzem, loyiha, 

qorixona, madrasa, yangi usul. 

 

АННОТАЦИЯ  

Упоминается после оккупации Туркестана Россией колониальная 

политика, ее влияние на существующую традиционную систему, в том числе 

изменения в образовании и реакция на них правительства, состояние школ и ее 

негативные последствия. 

Ключевые слова: Интеллектуальный, учебный, курс, русификация, 

гимназия, русскоязычная система, проект, монастырь, медресе, новый метод. 

 

ANNOTATION 

After Russia’s occupation of Turkestan, the colonial policy there, its impact on 

the existing traditional system, including changes in education and the government's 

response to them, and the state of schools and its negative consequences, are 

mentioned. 

Key words:  Intellectual, educational, course, Russification, gymnasium, 

Russian-system, project, monastery, madrasa, new method. 

 

 

 

 

  
ФУНДАМЕНТАЛ ТАДҚИҚОТЛАР 

ИЛМИЙ-АМАЛИЙ ЖУРНАЛИ 

2-СОН │ ФЕВРАЛЬ, 2023 

 
 

 

 

IMFAKTOR © 
ilmiy nashrlar portali 

https://imfaktor.uz  

  
Тарих (07.00.00) фанлари 

 

https://buxdu.uz

https://doi.org/10.5281/zenodo.7680186
https://imfaktor.uz/


ISSN: 2181-4031                                                                                     2-СОН │ ФЕВРАЛЬ, 2023 

106 
 

Ziyolilarimiz ham xalqimizga katta mehr va sadoqat bilan xizmat qilib,  

ilm-fanni rivojlantirish, yurtimiz kelajagini ta’minlash, millatimizning aql koʻzini 

ochishdek ezgu maqsadga umringizni bagʻishlagansiz. Ezgu gʻoya va vasiyatlari 

asosida ta’lim va tarbiya sohasidagi tub islohotlarni yuksak bosqichga koʻtarish, 

mamlakatimizning taqdiri va kelajagi uchun mas’uliyatni oʻz zimmasiga olishga qodir 

boʻlgan yangi avlod kadrlarini voyaga yetkazishga qaratilgan ishlarni izchil davom 

ettirish hammamizning nafaqat vazifamiz, balki muqaddas burchimiz boʻlib,  

biz bu yoʻlda birinchi navbatda siz, azizlarga, sizlarning bilim va malakangiz, tajriba 

va mahoratingizga tayanamiz[1]. 

XIX asrning ikkinchi yarmida Turkiston xalqlari hayotida Rossiya 

imperiyasining harbiy yurishlari natijasida oʻlkaning zabt etilishi, yangi 

hokimiyat oʻrnatilishi bilan aholi turmush tarzi asta-sekin oʻzgarib, yangi huquqiy, 

siyosiy, ma’naviy va ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar girdobiga tortildi. Oʻrta Osiyo 

xalqlarini Rossiya imperiyasiga boʻysundirishda oʻlkada imperiya boshqaruv 

tizimining joriy etilishi eng birinchi vazifalardan biri edi. Undan tashqari, oʻlkani 

iqtisodiy jihatdan oʻzlashtirishmaqsadida tashkil etilgan turli shakldagi korxonalar 

faoliyati uchun rus tilini va qator malakalarga ega boʻlgan mutaxassislar talab etilardi. 

Hozirgi kunda eng asosiy masalalardan biri yoshlarga ta’lim-tarbiya berish 

sanaladi. Inson tugʻilgandan buyon urf-odat va an’analarni eshitib katta boʻladi. Shu 

bois, uning atrof-muhit bilan aloqasini e’tiborga olib, maktablarda asriy saqlanib 

qolgan: arab tili va imlosini hamda diniy qadriyatlarni zamonaviy baynalminal 

tuygʻular bilan tarbiyalash lozim sanaladi [2, B.3]. 

N. Qodirov tashkil etilgan rus ta’lim muassasalaridan koʻzlangan maqsadlardan 

biri talab etilgan mutaxassislarni tayyorlash ham edi. Turkistonda oʻz hokimiyatini 

mustahkamlash maqsadida mustamlakachi hukumat “ruslashtirish” siyosatini olib 

bordi. Bu siyosatning bir yoʻnalishi sifatida oʻlkada rus ta’lim tizimining joriy etilishi 

hokimiyat vakillari oldida turgan muhim vazifaga aylandi. Rus ta’lim muassasalari 

yordamida mahalliy aholi vakillaridan kelajakda mustamlaka tuzum siyosatiga xizmat 

qiluvchi sodiq kishilarni tarbiyalash rejalashtirilgan edi.  

Eng avvalo, oʻlkada rus ta’lim muassasalari tizimini shakllantirish hamda 

mahalliy aholi orasida rus tili va madaniyatini tarqatish ta’lim islohotlaridan 

koʻzlangan birinchi darajali maqsad sifatida belgilangan.  

Biroq oʻlkada asrlar davomida faoliyat yuritayotgan an’anaviy maktab va 

madrasalar bunga toʻsqinlik qilmoqda edi. Imperiyani yangi etnomadaniy xilma-

xillikka ega boʻlgan fuqarolarini yagona davlat miqyosida birlashtirish, imperiyani 

mustamlakachilik manfaatlarini ilgari surish, etnik munosabatlarni tartibga solish, 
zamonaviylashtirish siyosati sur’atini tezlashtirish, islom muhitiga Rossiya ta’limi 

elementlarini singdirishda Rossiya imperiyasi Xalqmaorifi vazirligining 1870 yilda 

qabul qilingan oʻquv boʻlimini tashkil etish boʻyicha loyihasi ustuvor ahamiyatga ega 

boʻldi. 
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Rossiya imperiyasi  hukmronligi davrida oʻlkada yangi tipdagi rus ta’lim 

tizimini yaratish bir necha bosqichda amalga oshirildi. Jumladan, ta’lim 

sohasidagi ishlarning birinchi bosqichi 1867 yildan to XIX asrning 80- 

yillarigacha boʻlgan davrni oʻz ichiga olib, imperiya ma’muriyati tomonidan 

oʻlkadagi rusiyzabon aholi bolalari bilan birga mahalliy aholi bolalari ta’lim olishi 

mumkin boʻlgan rus maktablari tashkil etilishi bilan birgalikda mahalliy ta’lim tizimiga 

nisbatan “mensimaslik” siyosati qoʻllanilgan. Ikkinchi bosqich XIX asr 80-yillar 

oʻrtalaridan XX asr boshigacha boʻlgan davrni oʻz ichiga olgan. Bu davrda ma’lum 

ma’noda mahalliy aholi e’tiborini qozona olgan rus-tuzem maktablari tashkil etilgan. 

Ulardagi ta’lim usullari tub erli aholi ta’lim an’analariga yaqinlashtirildi. Shu bilan 

birga, oʻrta ta’lim va kasb-hunar ta’limi muassasalari tashkil etildi.  

Bu davrda muvaffaqiyatsiz boʻlsa-da, musulmon ta’lim muassasalari ustidan 

qat’iy nazorat oʻrnatishga yoʻnaltirilgan tadbirlar amalga oshirilgan. Uchinchi bosqich 

XX asr boshidan 1917 yilgacha boʻlgan davrni oʻz ichiga olib, bu davrda mahalliy va 

rus ma’rifatparvarlari tomonidan oʻlkada ta’lim tizimlarini keng miqyosdagi isloh 

etish, ta’lim va tarbiya berish usullarini zamonaviylashtirishga qaratilgan loyiha va 

takliflar ilgari surildi.  

Undan tashqari, XIX asr oxirlaridan oʻlka boʻylab keng tarqala boshlangan jadid 

maktablariga nisbatan ular mavqei va ta’sirini kengaymasligiga qaratilgan qonuniy 

xujjatlar ishlab chiqildi va qator cheklovlar joriy etildi. Boshlangʻich va oʻrta ta’lim 

muassasalari tarmogʻi kengayishi bilan birga ulardagi ta’lim dasturlari ham imperiya 

manfaatlariga mos ravishda takomillashtirilib borildi.  

Jadidlar tomonidan tashkil etilgan “yangi usul” maktablari milliy ta’lim tizimini  

tubdan isloh qilishga qaratilgan ilk qadamlar boʻlishiga qaramasdan, 

imperiyaning oʻlkadagi mustamlakachilik siyosatiga qarshi xavf tugʻdira oldi. 

Imperiya ma’muriyati tomonidan mahalliy ma’rifatparvar ziyolilar 

faoliyati taziyq va siquvlar ostiga olindi. Turkiston oʻlkasi bosib olinishi bilan bu erga 

Rossiya markaziy hududlaridan harbiylar, injenerlar, vrachlar, turli soha boʻyicha 

mansabdorlar va ularning oilalari koʻchib kela boshladi. Ular uchun yangi shaharlar 

barpo etildi, mavjudlarida esa rus tilida soʻzlashuvchi aholi yashashi koʻzda tutilgan 

yangi shahar qismlari ajratildi. Birinchi navbatda ushbu oila farzandlari, keyinchalik 

mahalliy aholi bolalari uchun rus ta’lim muassasalarini tashkil etish rejalashtirildi. 

1869-1870 yillarda Xalq maorifi vaziri D.A.Tolstoy rahbarligida Volgaboʻyi, Ural, 

Sibir va Qrim aholisi orasida boshlangʻich maktablartizimini kengaytirish loyihasini 

ishlab chiqish jarayonida rusboʻlmagan xalqlar ta’limiga nisbatan maorif sohasidagi 

siyosatning asosiy gʻoyalari shakllantirildi.  

Unda: “Bizning Vatanimiz sarhadlarida yashovchi barcha gʻayri talabalarni 

oʻqitishdan asosiy maqsad, shubhasiz, ularni ruslashtirish va rus xalqi bilan 

aralashishidir”,[3] – deb qayd etilgan edi. Ya’ni imperiya hukumati rus ta’lim 

muassasalarini tashkil etish va ularga mahalliy aholi vakillarini jalb etish orqali 

kelajakda tub erli xalqlarni rus hukumatiga gʻoyaviy jihatdan toʻla boʻysundirishga 

erishishni koʻzlar edi.  
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1870 yil martda Maorif vazirligi ishlab chiqqan loyiha asosida “Rossiyada 

istiqomat qiluvchi gʻayrita’balar ta’limi uchun tadbirlar toʻgʻrisida”gi Qonun qabul 

qilindi. Vazirlikning ushbu tartiblari 1870 yilda general-gubernator K.P.Kaufman 

buyrugʻiga binoan tashkil etilgan maxsus komissiya loyihasida oʻz aksini topdi. 1870 

yil 26 martdagi Rossiya imperiya Xalq maorifi vazirining hukumatga tasdiqlatgan 

ma’ruzasida mavjud va kelajakda tashkil etiladigan maktablar va madrasalarda 

musulmon jamoalari hisobidan rus sinflarini tashkil etish zarurligi ta’kidlangan taklif 

amaliyotga tadbiq etilmagan[4].  

Mustamlakachi hukumatning ta’lim siyosatida belgilangan maqsadlar rasman 

e’lon qilinib, musulmonlarning diniy masalalariga qat’iy aralashmaslik tamoyiliga 

amal qilingan holda amalga oshirila boshlandi. Bu hukumatning musulmon diniy 

ta’lim muassasalar nazoratini amalga oshirishga boʻlgan intilishlaridan tashqari, 

oʻlkada pravoslav dinini targʻib etishning har qanday usul va vositalaridan voz 

kechishini anglatar edi. O. Sumarokova imperiya barqarorligi omili sifatida qaralgan 

oʻzgalarning milliy va diniy qadriyatlarini namoyishkorona hurmat qilish siyosatini 

Rossiya Buyuk Britaniyadan oʻzlashtirgan[5].  

Shunga qaramay, mazkur siyosat qoʻllanishi oqibatida mintaqada rus ta’lim 

tizimlarini targʻib qilish muvaffaqiyatsizliklarga uchradi. Chunki an’anaviy ta’lim 

oʻlka xalqlari diniy hayoti bilan chambarchas bogʻliq boʻlgan. Dinning daxlsizligi va 

mahalliy ta’lim fanlari asosida diniy bilimlarning mujassamlashganligi mahalliy 

xalqlar ta’lim an’analariga yot boʻlgan rus ta’lim maskanlariga tub yerli xalqlar 

vakillarini jalb etish imkoniyatini kamaytirardi. Kundan –kunga ehtiyoj oshib borishi 

natijasida boshlangʻich rus ta’lim muassasalariga boʻlgan talab oshib borar va shu 

davrgacha ham boshlangʻich rus maktablari mavjud boʻlib, ular muayyan rejalarsiz, 

asosan, rus aholisining ta’limga boʻlgan kechiktirib boʻlmas talablarini qondirishga 

qaratilgan edi[6].  

Bu davrda podsho ma’muriyati oʻlkada asrlar davomida faoliyat yuritib 

kelayotgan an’anaviy ta’lim muassasalariga nisbatan oʻz munosabatini shakllantirdi: 

podsho ma’muriyati ta’lim-tarbiya orqali madaniyati va diniy e’tiqodi jihatidan  

bir-biriga yot boʻlgan rus va mahalliy xalqlarning oʻzaro yaqinlashuvi hamda kelajakda 

tub erli xalqlarning rus madaniyati ta’siriga tushib qolishiga umid bogʻlagan. 1873 

yilda K.P.Kaufman tomonidan podsho hokimiyatiga taqdim etilgan “Turkiston 

oʻlkasida oʻquv boʻlimini va xalq ta’limini tashkil etish” loyihasi ta’lim islohoti yoʻlida 

qoʻyilgan jiddiy qadamlarning boshlanishi edi. Mazkur loyihada ham oʻlkada joriy 

etiladigan ta’lim tizimi rus manfaatlari asosida, diniy xarakterga ega boʻlmagan holda 

boʻlishi kerakligi ta’kidlanadi. Rus maktablari toʻgʻrisida oʻz mulohazalarini bayon 

etar ekan K.P.Kaufman: “Turkiston yoshlarining rus bolalari bilan birga oʻqitilishi, 

gʻayrita’ba bolalar fikrlashidagi farqni yoʻqotgan holda, bosib olingan oʻlka 

assimilyasiyalashuvida ijobiy natijalarga olib keladi”, – degan fikrlarni oʻrtaga 

tashlagandi. 
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Oʻlkadagi oʻtroq va koʻchmanchilarning turmush – tarzi va dunyoqarashlarda 

mavjud farqni anglagan Kaufman, oʻqitishda koʻchmanchilarni oʻtroq aholidan 

“ajratish”ni maqsadga muvofiq deb hisoblagan[7].  

Harbiy vazir D.A.Milyutinga loyihani taqdim etarkan K.P.Kaufman Turkiston 

oʻlkasini uch million aholisidan 2/3 qismi koʻchmanchilar ekani va bu xalqlar ruslar 

bilan yaqinlashishi ehtimoli yuqoriligini ta’kidlab: “Biz, endi, ma’lum kelajakka 

qoldirmasdan ular orasida rus fuqaroligini tarqatishimiz kerak va bizning zimmamizda 

turgan koʻchmanchilarni madaniy xalqlar oilasiga kiritishdek insoniy burchni 

bajarishimiz, ikkinchidan, koʻchmanchilar turmushiga singib borayotgan islom 

ta’siridan ularniajratib, oʻzimizga yaqinlashtirishimiz mumkin”[8], – deb yozgan edi. 
Turkistonda tashkil etiladigan maktablar oldiga quyidagi vazifalarni qoʻygan edi: 

1. Mahalliy aholi diniy qadriyatlarini kamsitmagan holda Rossiya 

imperiyasi hukmron doirasi manfaatlariga toʻla mos ravishda ta’limni olib borish;  

2. Ta’lim sohasidagi siyosatni hukmron mafkura talablariga 

moslashtirish; 

3. An’anaviy ta’lim ahamiyatini pasaytirish orqali mahalliy aholi 

dunyoqarashiga rus madaniyatini singdirish. 

1873 yilgi loyihaning gʻoyaviy asosida imperiya tomonidan mahalliy aholiga 

nisbatan qoʻllaniladigan madaniy siyosat yashiringan edi. Unda keltirilgan takliflar 

oʻlkadagi podsho ma’muriyatini tub joy xalqlarini boshqarish va itoat ettirish borasida 

strategik siyosiy maqsadlarini aniqlab olganligini koʻrsatib berdi. Xususan, oʻlka 

ma’muriyati ta’lim siyosati orqali mahalliy aholi orasida an’anaviy ta’limning 

ahamiyatini pasaytirish, rus tili va madaniyatini singdirish, koʻchmanchi xalqlarni 

oʻtroq aholidan ajratgan holda rus xalqi bilan yaqinlashuviga erishish 

maqsadlarini amalga oshirishni rejalashtirgan edi. 1873 yilda taqdim etilgan maxsus 

loyiha Harbiy vazirlik tomonidan tasdiqlandi.  

Maorif vaziri D.A.Tolstoy  esa gimnaziyalar va oʻqituvchilik seminariyasi 

ochilishini ma’qullasada, ovullarda savodxonlik maktablari ochilishiga qarshi chiqdi. 

Moliya vaziri M.X.Reytern oʻqituvchilar seminariyasining ochilishi vaqtli deb, uni 

davlat xazinasidan moliyalashtirishga qarshi chiqdi va umuman Turkiston oʻlkasidagi 

xalq ta’limini vaqflar hisobidan moliyalashtirishni taklif etdi. Bunda M.X.Reytern 

“xalq ta’limi xalqning ishi”[9] degan fikrni ilgari surdi.  

Mazkur ta’lim muassasalari va maorifga xizmat koʻrsatuvchi tashkilotlar 

ta’sirida aholi orasida oʻzlarining gʻoya va qarashlarini singdirib bordilar[10]. 1886-

yilda “Turkiston oʻlkasini boshqarish toʻgʻrisida nizom”da vaqf yerlarini ikkiga boʻlib, 

aholi yashaydigan va yashamaydigan yerlarga boʻlinadi. Aholi yashaydigan yerlardan 

yer soligʻi olinishi belgilanib, aholi yashamaydigan maktab va qorixonalar yerlaridan 

soliq toʻlanmasligi qayd qilinadi[11, B. 37].  
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Xullas, ma’lum bir davrda bu iqtidorlarni bugʻish uchun ham taqiblar 

kuchaytirildi, ammo aholining asrlar davomida yaratgan ma’naviy boyliklari 

eskirmadi, yoʻqolmadi va oʻz ijobiy belgisini koʻrsatib insonparvarlik tamoyilida 

natijalar koʻrsatdi[12]. Bu davrda yashagan chinakam istedod egalarini koʻrsatish  

va qum zarralarida burkangan ma’naviy ajdodlar merosini qayta tiklash hamda 

ularning nomini oltin zarvaraqqa bitish uchun koʻpgina olimlar hissa qoʻshishgan. 
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